Raynaldus
Gloriosus
er Ord.
atius.

Miles
Generalis
totius Ord.
Francie.

et Archi-
bishopie
Cotinensis.

lis Faventiae, quem juber possidendum eodem Sacerdotio Marco ex iuris formula tradere: Cum igitur postmodum Parebilem Ecclesie Archipresbyteratus accepisset. Oppidi Costitutiole Faventiae dicens per liberam resignationem illius filii Reynaldi de Gratianis Ordinis Min. Professoris, de illa, quam cum ex dispensatione Apostolica admissa, in monibus nostris sponte fuisse. *O. Dat. an. 1510. tertio Kal. Julii.*

Pult abdicationem Sacerdotii Cotroneonis eodem anno 1510. Natus Junii ad sedem Archipresbyteralem Ragulam erexit, ac deinde Episcopali confereratione initatus fuit. An regis statim Ragulum ad gubernaculum Ecclesie libri tracta secesserit, nihil non est compertum: ante annum hujus facili dictum quantum nullum habeo monumentum, ex quo ejus Ragulam praesentia, & commoratione dignissimus pugnat. Cum Julius de engendo Generali Concilio cogitaret, quod anno 1511. denunciariat, diemque Episcopis ad conveniendum Romanum in Balicam Literatentiam edixit, voluit, opinor, Pontificis Raynaldum ab Urbe discedere, ne angustissima illa dyoysis talis ac tanti vi-
ti auctoritate, doctina, confilio careret. Sed cum nec prius, nec lecione Sellioni, qui habita fuerit anno 1512. mense Mayo, Raynaldus nomen subclericum reperitur, hinc suscipio esse potest, cum Ragulus fuisse, & fere biennium in ea civitate commemoratum esse, ex quo Romanam caussa Concilii adveni obiret anno 1512. ad extum vergeret: sed nullum extat, ut dixi, ejus praefatius vellimus anno 1512. Certe nota finem anni 1512. erat Romae, & Sellioni tertie habitat: cedemus anno tertio Novas Decembres, & quartae ejusdem anni ac meos, quinque anni prouisi & mesos. Februario fuit Julio II. itemque sexta & septima mens Aprili & Junio sub Leonis X. interclusi; his enim inter Archipresbyteros subclericus legitimus Reverens Pater & Dominus Raynaldus Ragulus: id octava & triliquis abiit. Hoc igitur anno 1512. Ragulium adserit, vel inveni oportet, siquaque a Concilio absentiam cassam confundam certe in profec-
tionem, & commorationem Ragulam. Extant certe Leonis litterae Archipresbytero Ragulino inscripte die Junii xxv. anni 1513, quibus numerum contineat Virginum, que in Monasterio S. Angeli Ragulium sub cura Fratrum Predicatorum de Observantia recipi in posterum debent pro ejusdem Monasteri redhibitis, ac prouisionem, que in Virginibus atendis latit esset: unde vel Ragulius reditus, vel proximus ab urbe dilectus eodem anno hujus anni 1513. comprobatur.

Anno 1514. mense Decembri Raguli fuisse declarat ejus decretum & sententia secundum Patres Dominicanos. His scilicet S. Luca jam inde a primo in urbem aduentu possidebant ex donatione duorum fratrum de Vulpito, quod hocum are sumptuose propter illorum Casabium extrahunt fuerit, tamque donationem Franciscus Archipresbyter anno 1245. xv. Kal. Maii Iudic. llii. confirmaverit, ut docente monumenta ejusdem Comonbi. Anno 1420. Secundum consuetudinem factum est de dilatandis, & profundiendis moxibus Civitatis, que in Oriente spicant, & validiorum operum, ac propagularum molitione firmantis ad repellendas Tatarum impressiones, que ne barent ad hac pars, que debilitate vibrabant, periculum

erat. Ha munitiones permilles se opportune fecerunt Casabio Dominicano ibidem fini, & barbarorum oppugnationi atque iniuriis magis expedito. Tunc Senatu decreente, & Archiepiscopo silentiente, dirut placuit decularum proximam S. Luce, cum angustior esset, quam pro frequenti civium ad eam reverentibus cauila conuentum, atque alteram eidem S. Evangelista prope ad idem sedibus Dominicanis ex parte Orientis de publico extrahere aliquanto maiorem & elegantem, que itidem ex decreto Senatus & Archiepiscopi Patribus S. Dominicis tradita fuit. De hac Raynaldus littera Fratribus inedita, tamque illis admire, atque jurisdictioni Archiepiscopi subiecte vellet. Sed cum Patres ipsi antiquissima possessionis duorum Antiquitatum & Senatus autoritatem munitum opponerent, urgenterque Raynaldus, ut etiam aqua bouique terraneissimum, non solum ab omni contentionis ac litigio delit, sed etiam possessionem illius facili, omnique iure eidem annexa Patribus Dominicanis adjudicavit, & coheremavit. Exstat ejus decretum in hac verba.

*Raynaldus Gratianus de Coivola Dei O. A. n. dom.
postulata Sedis Gratia Archipresopus Ragulensis
Dilectis Nobis in Christo Fratre Francisco Priori
Priori, & Fratribus Conventus Sancti Dominici
ei de Ragulio Ordinis Predicatorum salutem.
Sancte pro parte vestra nobis expositum fuit,
quod alias Ecclesia Sancti Lucae sine ena mœc
extra, non autem intra Civitatem Ragusi pro
pe portum delle Placea pastum per Jacobum
& Vitalium filios Stephani de Volpoto transqua
Paterno dicta Ecclesia fuit nobis concessa,
quodque dicta concessa per Dominum Joannem
Archipresopum predicatorum castro de anno
Dominum 1245. xv. Annis fuit confirmata,
& continuo ab illo tempore in dicta Ecclesia in
festa Sancti Lucae fuggitavis annis Volpato, &
Iustissimam Majoritatem celebrabit, & clementiorem a
potestate in illa Ecclesia ut afferuntur existen
te, Candelas quoque illa sic, sicut ad nos, &
Conventum vestrum pertinente recipiuntur; quod
, & Capellis nostris pro tempore in eadem
Ecclesia deputatorum electione semper Priorie
Corvenient vestri prædilii pro tempore existentes
confusur intercesserint. Cum autem ut afferuntur
proposita vestra confirmationis per Predicatorum
negligunt ut prefectora folla, perdita, aut forta
nobis subiecte facit, nobis humiliiter supplici
entur, ut prædictum Ecclesiam ad nos, & Conven
tum vestrum pertinente, nec vos confundend
eleti celebrandi divisa in Vigilia, & Follo San
cti Lucae ac candelas ibidem offertudas collige
ndi, & ut electionis Capellorum pro tempore
fauorum interviciendi declarare, & decurse
signarentur. Non igitur caput, prout ex
ficio tecum, nonnunquam in suo iure confer
vare, & ob inveteris affectionis, quem erga
tor, & vestrum Conventum, ac antierasam Reli
gionem vestram in Domino gerimus, huiusmo
di resistis supplicationibus invicti, atrox quod
de veritate dicta Bulla, & contentis in eadem
per istos post dixi, & de confundendis acci
piendis candalis in prefato Feste Sancti Lucae per
publicam famam, & legata eidem Ecclesia sa
da per liberos dilectionissimum Conventum publica
Ragulam, sumus utique informati, vos Patriae
Priorum, & Conventum vestrum in dictam Ec
clesiam Sancti Lucae jus habere per praesentes de
cretinas, & declaramus, confirmantes vobis*

enfatuatissimam celebrantem dñm la Vigilia. & in vixia predicit Scallii Luca sicut per missis confessus, & item mox a dicta Fraternitate recipiens, vix agn. ut ad cellulam Capitani, qui pro tempore institutus erit, intercessit. Et defuper pro pace servanda inter nos, & Capitulum dictae Ecclesie volumur, ut predicti Capitulani in dicta Ecclesia, & in vixia Scallii Luca caudulis de cetero offertis colligant, & in signum recognitionis, & compunctionis positione illarum, quae in dicta sedlo colligere conuerterint, nobis, & Conventui vestro unum libram illarum in prefato sedlo sequitur auctis presentare debent & teneant, iure tamq; nostra, & successorum nostrorum in prefatio reservato. In quaqua auctio munus & singularium patrum, & testimoniorum praeservatorum literas, sive hoc praeceps publicum Instrumentum confirmationis, & declaratiois infraiecta biquadrage in se continent, sive rovines, extine fieri, & per Notarium publicum Secretariis nostrum infra scriptum subserbi & publicari & in hac publicatione formam restigi mandavimus, vestrigae rotundi scilicet, quo in talibus utinam, iugis & scilicet operante communis. Atque & datum Ragusa in Palatio nostro Archiepiscopali anno ab incarnatione Domini 1514. Indictione secunda die vero X. Mezis Decembris, Pontificatus sanctissimi in Chirlo Patriis & Domini Robri Louis Dizina Procedentia Papa X. anno ipsorum II. festiuatione ibidem Venerabilis Viri Fratris Bernartino de Bagucavallo, & Fratre Matthaeo de Monte Alcino Ordinis aliosq; testibus ad presentia habiti, vocatis specialiter, et que rogatis.

Hoc tempore nonnulla comperto diplomata a Leon XI. variis de rebus data pro Ecclesia Ragusina, is enim penitus cum numero adolescentiarum in Collegium Virginum S. Catharina excipiendis, cum illius institutum ampliatio supererit, qui ex annis ejdem Collegii proutentius ali& & sufficiunt posse, idque Virgines ipsa a Pontifice postulaverant. Durum est diplomatis prie. Kal. Aprilis anni 1524. in base formalium.

Leo Tapa Decimus. Venerabilis Frater, Sil. & Apostolicam fecit. Pro parte electorum filiorum Rebellis, & Confisi Civitatis Ragusina nobis super expeditum fact, quod supermodum temporis Communione, & huiusmodi de Civitatis existimat, & solatorem aqua Monasterium monialium familiarium apostolorum universitatem Ordine sancte Claria regendum sub cura Praeclarissimorum Ordinis S. Francisci de observantia recuperantibus, & in ceteris manuas modis posseverant, & insuper ordinatione quod deinceps perpetuus futurus temporibus nos novitatis in eorum post, & esse debet, que committit subdatur & privata posset certe nuncius alter non expresso, & quod decedente anno ipsarum, iuxta ipsius annis illis Rego major natus de electis & nominatis in resultu consignatis certis Procuratoribus pro illius receptione deputatis intervenientis Ordinariis autoritate portetur. Cum autem sicut estum Expressis subdatur, si alter predictus alio modo in dicto Monasterio recipientur, Monasterium predictum, ac alia ejus modis in spiritualibus & temporalibus familiaribus locumvenia, & determinata, & forsan successu temporis quis regulariter observans dissolueretur, & accidet aliqua scandala materialia predicti familiaribus exquiri, si in ceteris placi modo

les potenter, quam clavis facilitatis appeteretur, & subdatur noui personae, & forte minus idoneas in eo intrudi consergent, unde pro maioris predictarum reboris frustate, pro parte ipsorum Capituli, qui pro tempore institutus erit, intercessit. Et defuper pro pace servanda inter nos, & Capitulano dictae Ecclesie volumur, ut predicti Capitulani in dicta Ecclesia, & in vixia Scallii Luca caudulis de cetero offertis colligant, & in signum recognitionis, & compunctionis positione illarum, quae in dicta sedlo colligere conuerterint, nobis, & Conventui vestro unum libram illarum in prefato sedlo sequitur auctis presentare debent & teneant, ut hic et diu consideratis evitaretur contra Naturam, & decerentes, quod deinceps nulli manuatu in dicto Monasterio elector, quae ut prefector, pani, recipi, & admissi possit, & debet, ac Abbatia & Monasteriorum pro tempore existentibus ne aliquam manualem praeceps & contra resorem statut, & ordinacionis, & Doctrii biquadrage recipere seu in ea vestiente andeat, vel praesumant sub Excommunicatis, & oiliis sanctatis, exortis, & penitie ecclasticis. Quocies Fraternitati vestra per praefatos commissiones, & mandamus, ut re habeat electella, matronas conficerat in primis faciat prout rabi cum Deo misericorditer videbitur, contrariis non obstatibus quodcumque. Datum Roma apud S. Petrum sub annulo Piscatorio die ultima Martii MDXIII. Pontificatus nostri anno secundo. F. Gallo.

Extra. Venerabilis Fratri Archiepiscopo Ragusino.

Anno 1517. Prioratum sive Prefecturam S. Andree de Pelego Ordinis Benedictini Hilario Gazzo blonflex per patrocos latos collatam idem Pontificis consumavit, cum de legitime possessione illae dubitaret & Hilarii rite a legitimis in possessionem illius sacerdotum immitti possit, diplomate hoc eidem Hilario inscripto iv. Kal. Aprilis.

Les Episcopae seru. Servorum dei Dilecto Fr. illo Hilario de Gaze Priori Pragatus Scallii Auctio de Pelego Ordinis S. Benedicti Regalis. Diocesis Salentia & Apostolicae Sedes, Religio. nis zeloti, vita, ac mortis beneficiis, aliquo iundicabili probatis, & virtutibus merita, super quinque apud nos fide digno commendari testimo- nia, nos inservias, ut tibi reddamur ad gratiam liberalis. Exhibita liquida nobisuper pro parte tua peticis continet, quod alias Prioratu S. Andree de Pelego Ordinis S. Benedicti Regalis Diocesis, qui de jure Patronatus laterans videlicet illorum filiorum Nobilium familiae de Cervi ex privilegio Apostolico, cui non est habentur in aliquo derogatione, seu de antiqua & approbata, balneisque pacifice observatae coniunctione existit, tanke per eisdem quondam Jacobi de Cervi sibi ipsius Prioratus Prioris extra Rom. Cervis defuncti vacante, dicti Patroni expletus in pacifice possessione, vel quaque ipsius praesentiam personam identem ad dictum Prioratum, eam pro tempore vacat, ut ad illum Prioratum sic vicentri loci Ordinariis infra tempus debitos praebeat, ipsoque Ordinarius te ad praesentationem biquadrage in dicti Prioratus Priorum instituit, inque presentatione, & investiture biquadrage digno dicti Prioratus possessorum acceptans fidei. Cum autem, sicut eadem petitis habuissent, tu dubiteras, praestationem, & investiturae biquadrage ex ceteris causa nihil non possidere, & senti acceptum, dictus Prioratus adiutor, ut praesente, vacare roxatur, Nos tibi, quod, ut afferit, ipsam Ordinem expesse professus existit, praesentorum meritorum suorum datum speciem gratiam facere volentes, regis a quibusvis excommunicationis suspensio, & interdilli, aliquo ecclasticis

Almon de
Pelego
S. Andree
in Itago.

fecundis, etiamvis, & pavis a jure vel ab ho-
mine quavis occasione vel causa testi, si quibus
quoniamlibet iudicatis exillis ad efficiens pre-
sumtum dimitat consequendum, horum feri absolu-
tient, & oblatione fore conseruent. Prioratus
predictum, qui convertitatis est, & cuius ju-
fus, redditus, & preventus quinquaginta Du-
catorum eam de camera secundum communem esti-
mationem valorem annuum, ut afferis, etiam non
excedat, sive, ut praemittitur, sive aliis quo-
ni modo, aut ex alterius causamque persona,
sive per liberam dicti Jacobi, vel cuiusvis al-
terius resignationem de illo in Regi, Caria, vel
extra eam, etiam ratione Notaris publico &
reliquo sponte factam, aut constitutionem fel. re-
cord. Joannis Papae XIIII. Prodecorsis usq[ue],
qua incipit exercitabilis, vel aequationem ele-
ctam Benefici Ecclesiastici quavis autoritate collati,
potest, etiam si raro tempore vacaverit,
quod ipsa collatio iuxta Lateranensis Sancta Con-
cilii ad Sedem Apostolicam devoluta, ipseque
Procuratus dispositio Apostolica specialiter re-
servatus existat, eique eata immunit animarum,
super ea quecumque iusta aliquis licet, etne statutum
praesertim habet volumen pro expresso, pen-
det luctuosa, dominico tempore dato praefec-
tus non sit in eo alieni specialistis ius quaque-
cum, cum omnibus iuribus, & pertinentiis suis
Apostolica Tibi autoritate confirmis, & de
illo etiam provisoriis. Et nihilominus ven. Fra-
nsis nostris Episcopis, ac Dilecti filio Plea-
rio Ven. Fratris nostri Archiepiscopi Regu-
li spiritualibus Generali per Apostolica scripta
mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut nunc
formi per se vel aliam, seu alias, Te, recipio
prius a Te nostro & Rom. Ecclesia nomine fi-
deles debite recte formam, quam sub Ballo
nostra militibus introclusum, solito jurevit,
vel Procuratus suum in vicina in corpora-
tione posuisse Prioratum, iurineque, & pro-
minentibus preditorum indebet autoritate os-
tensis, & sequente iustitia, amico exinde quo-
libet illico detinere, ac facient Te, vel pro
Te Procuratus predictum ad Prioratus huius-
modi, ut in mori, admitti, Tibique de illis
fructibus, redditibus, preventibus, iuribus &
obventionibus sororis integrum responderi. Con-
graduerit autoritate nostra, appellatione possi-
posita, competendo. Non obstatu pie me-
morie Benedicti Papae VIII. etiam Prodecorsis no-
stris, & abh[ic] Apostolica Constitutionib[us], ac
Prioratus & Ordinis predicatorum etiam para-
mento, confirmatione Apostolica, vel quaevis
similitate alia robusti fiancis, & confutatio-
nibus contrarie quibuscumque. Aut si aliquis
super prioratuum sui facultatis de Prioratus
huiusmodi speciales, vel alios Benefici Eccle-
siastici in illis partibus generalis dicti Sedi
Vel Legatorum ejus litteras imperavit, etiamvis
per eas ad inhibitionem, reservationem, decre-
tum, vel alias quoniamlibet sit processum, qui-
bus omnibus Te in aequatione dicti Prioratus
pollicaris interfieri, sed nullum per hoc ei quod
aequationem Prioratum aut Beneficiorum alio-
rum predicatorum generati, seu si Ven. Fratris
noster Archiepiscopo Regulino, & dilecti filii
Conventus dicti Prioratus, vel quibusvis alios
communice vel dissimile ab eadem sic Sedi ins-
tituto, quod ad receptionem vel provisionem
aliquis minister reveratur, & ad id compili,
aut interdic, suspendi, vel excommunicari non
possit, quadraginta de Prioratibus huiusmodi & vel

alii Beneficii Ecclesiastici ad eorum collatio-
num, provisionem, praeficationem, seu quanvis
oliam dispositionem concomitantem vel separatis spe-
cialibus nulli valeat provideri per litteras A-
postolicas non facientes plenam & expressam,
ac de verbo ad verbam de iustitia huiusmodi
mentionem; & qualibet dicta dicta Sedi insti-
gativa generali, vel speciali, capescamus ten-
tias exillis, per quam praeficiunt nos expre-
sas, vel totaliter non inserant effectus huius-
modi gratia impediti valeat, quoniamlibet, vel
differti, vel de qua cuiusque isto revere haben-
de sic in nostris litteris mentio specialis. Nos
enim ex nunc decessione nullum, & itane, si
seculis super dies a propterum quavis autoritate
scierint, vel ignorauerint contigit attemptedari,
Nulli ergo omnino dominum liceat &c. Detinet
Romae apud S. Petrum anno incarnationis Do-
minicae millesimo quingentesimo decimo septimus
16. Kal. Aprilis. Pontificatus nostri anno quic-
que 20. Cyprianus.

Joannes de Sacchis Archiepiscopus Berga-
num Abbatem Melitensem eo munere, eaque
dignitate, cum le indignum praebulset, pri-
vatum in ordinem coegerat. Conobium Meli-
tentis jam annos aliquot Rectores & Praefecti es-
tebat, cum Julius II. illud Congregationis Mo-
nachorum Cassinorum annexit, ac subiectis,
& singulis annis unum de civibus Ragusini
elegit p[ro]fici, qui Monachis Melitensibus prae-
dictar, eugen Praefectori unius anni spatio de-
finiebatur. Quid Julianus deceverat, item Leo
conservaverat; sed Petrus de Aldi Clericos
Ragusini, idemque unus de Cubiculariis, ac
de familia Pontificis, cum sacerdotum illud
monasticum ad se pertinere diceret, conju-
gationes illam dissolvi solebat, eique vehe-
menter obstat. Quapropter Leo X. rogata
Rectoris & Confessoris tandem compunctionem iter-
um confirmavit, postquam Petrus eidem re-
pugnans destitit, & ius illius Praefectoriae reti-
nende vel obtinende ultra dimisit: quod sub-
jectum Pontificis diploma testatur.

Leo Episcopus Servus Servorum Dei ad per-
petuam rei memoriam. Pastoris Officij Nobis
ex alto coepti dictum feliciter exequi expecta-
tes ad ea libenter intendentes per quae in mona-
steriis quibusvis regularis discipline norma ser-
uit, divinis cultus augentur, caritas rigeat,
humilitas perseveret, ac omnis deus vivere in-
sensu vales subtiliter adimplere. Datum si-
quidem Monasterio S. Maria Insulae Ordini
S. Benedicti Ragusinae Diocesis tunc ex eo
quod Ven. Frater noster Archiepiscopus Ragus-
inus dilectione filium Bernardum tanu ipsius de-
nominat Abbatem ad eam praeficationem legitime re-
catur sui cupis ac demeritis exigentibus regi-
sum & administrationem dicti Monasterii, cui tunc
praeferat, per suum diffinivit sententiam, qua
nulla provocacione suspensa in rem translati
dicatum, ordinaria autoritate privaverat, &
amoverat, restiterat ad eodem votans, & quod
alii f[ab]r. recor. Julianus Popa secundus Praefec-
tor usque per quendam suas, quas nos per No-
stras in forma brevis approbadimus, de cetero
per Abbatem, sive Priorum actualium, Cirens,
vel subditum dimitat Christiani Ragusini
regi & gubernari volentes, & concesserat
Congregationi Monachorum Montis Cassinensis
dicti Ordinis per Abbatem attulit. Cirens
vel subditum dicta Clivitatis, qui per Corren-
tum dicti Monasterii eligi debet iuxta ritus &
mores.

mores dilesi Congregatio, regulebus & gubernandis per reliquias nostras Litteras universitatis, annexis, & incorporari, prout in illis plenius continetur. Et deinde sicut exhibita est nobis nuper pro parte dilectionum filiorum Regiois & Consilii dilesi Civitatis penitus constituerat, quod arte iudicium inter eos, & dilectionis filium Petrum de Albo Clericus Ragusinus Cibularianus fecerat & familiarem nobis constitutam commissalem, saper dicta Monasterio, quod sic vacans Rector & Consilium eidem Congregatio, ut praefatur, missum, annexum, & incorporatum fuisset, dilectionis Petrum missum, annexum, & incorporatio predillis se operauisse, & tunc apparet, impedivisseque, & impeditre, ac facisse & facere, quoniam non, annexum, & incorporatio predillis suum debitum consequitur, scilicet, & consequenter officium, Petrum vero praefatus Monasterium ipsum ad se de jure spectare afferat, materia questionis, Nos canimus huiusmodi, non obstante quod ad Romanum Corinios legibilem derelata, & apud eum de iuris necessitate trahenda & pauca vobis est, dilectio filio Magistro, Paulo de Capistranis Capellano nostro, & consunmo Politi Apostolicis Auditori ad dicti Petri instantiam avulsum committimus, & hinc deinde terminandum, ipsoque Paulus Auditor ex causa huiusmodi ad anniversarii alias extra tamquam coelestionem vicitur precessit. Cum autem iste huiusmodi erant tales, Paulo sic indecessus pendens, dictus Petrus illi & ex ea huiusmodi, ac omni iuri suo in dicti Monasterii regimine & administracione, vel ad alia quoniamlibet competenter bide in manus nostris sponte & libere cesserit, Nolite quacumque speciales, vel generales reservationes, annexiones, & incorporations, supplications, & extolliones perpetuas, & temporales, nominationes, ecclesiarum & reges, ac inferi, & universi, amissiones, & incorporationes, ac nominandi, & aliae conferendi, commendandi, supremiendi, accedendi, regredendi, & alias facultates, litteras, mandata, & inducere. & gratias quascumque sicut cum premissione, campanie, & aliis dispositiobibus ex tunc quibusvis personis cuiuscumque dignitatis, statutis, gradus, ordinis, vel condicione existentibus, & quacumque etiam Imperiali, Regali, Regionali, Ducali, fore Episcopali, Archidiaconal, Patriarchali, vel majori dignitate, ecclesiastica, praemunita, nobilitate, & excellencia, ac etiam Cardinalatarum honorum fulgentibus, & familiariis nostris contumis, commissariis etiam descriptis, & antiquis, & in eorum ac Ecclesiasticam Cathedralem, vel Metropolitam, ac Patriarchalem, & Prelatical, Monasteriorum, & Mensearum, Capitalarum, & Dignitatum, & aliorum beneficiorum quacumque causa circa & sine eae facultatem, & quacumvis Ordinationum Regularium, lectorum pionorum, Universitatum, Seminariorum, & aliorum quacumque, aut in nullius favorem, & eorum, nec non iuris eorum, vel ablatorum, aut spoliorum, damnorum postformarum & obsequitorum etiam Nobis & Romane Ecclesiae, vel Socii Apostolice, aut pro Fidei Catholicae impulorum, seu quoniamvis aliorum exigibilium, ac urgentissimorum, & necessaria exprimiturum causam cooptationis, contemplationis, instantia, intentio, ratione, vel resipenda, ac metu proprio & exacta scientia, ac de Apostolica potestia plenaria, & cum quibusvis antelationis prece-

generaliter pertinet, & super regimis & administrationibus huiusmodi inter aliquas alias illas, causas letatas prefectoribus huiusmodi voluntas pro expresso, pendat iudicatio. Non obstat enim feliciter, huiusmodi Papa VIII. etiam Prædictoris fratris, & alii Confraternitatis & Ordinationibus Apostolicis, ardentissimi, Congregationis, & Ordinis predicatorum alias juramento confirmatis, Apostolica, & quavis formitate alle laboratis, fluctu, & confunditionib; non enim emundat illis, que in dictis posterioribus litteris nostris voluntas non obstat, ceterisque aliis quiescentibus. Nulli ergo omnes humani legit. Etiam Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Domini MDXXII. II. Kal. Iunii, Procuratus nobis anno quinto. Cyprianus.

Haud multo vero post annis nullis de restituente Rebus & Senatus religiosissimi Cenobii Benedictini dicitur Ragusina ad primitum Instituti Benedictini disciplinem recovata cum insula, Iudeam in id operam dantibus cum Hieronymo Beato, cum Chrysostomo Calvino doctissimi & sanctissimi Monachis, omnia prece Lacrimante in unius Congregationis corpus coadunante, cui supremo imperio presidet Abbas Melitensis eademque ab omnibus Congregatione Benedictina segregatus. Paulus post idem Leo præmissis dotem, quam Collegio lacratorum Virginum Ordinis Benedictini afferre, & contribuere debent adolecentula, quos illi solito nomen date coparent, veritate plures recipi, quam in alienis & levigatis anni cuiusque Collegii præventus sufficiunt.

Lei Episcopi Servus Scorum Del dilecto filio Fratris Vixi. Fratris nostri Archiepiscopi Regiusque in spiritualibus generali Sal. & Apostoli Iacobus beatus. Huiusmodi supplicationis votis liberum animos, ex quo favorebus prosequimus spoponam. Exhibitis signis Nostri super pro parte dilectionis pectoris Rectoris & Consilii Civitatis Regiusque pectus continebat, quod dilecta in Christo filia Abbatissae, & Moniales Monasteriorum S. Mariae de Calleto, ac Santi Andrea, & Santi Marti, nec non Sancti Niustri, & Sancti Thome Regius, Ordinis S. Benedicti nullum recipere aliquas poenas in Monasteriis dictionum Monasteriorum, nisi tis facerentur ducatur, & quandoque major summa peccatorum perficiatur, quoniam profilo Civitas dicitur Civitas minus honesta, & in Abbatissarum, & Monialium carnarium animarum periculum erit videtur. Quare pro parte Rectoris & Consilii predicatorum nobis fuit humiliter supplicationis, ut Abbatissae, & Moniales predicatorum ex causa in singulari Monasteriorum praesertim non putari, quoniam ex coramdem Monasteriorum bonis, seu propriebus poterunt abrogare penitentia nulli sustentari, recipere debent, quodque ipsi Abbatissae & Moniales ad id cogi valent, & ultra non agint ducentis aut, & conjuncta reflexione a singulis ex poenitentiis vobis recipiendi petunt, aut quavis titulo seu colore recipere vequerunt, patentes, aliquip in proximis opportunitate perirede de benignitate Apostolica Regisseur. Non igitur Regorem & Consilium predicatorum, ex opere Consilii singularis personae a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliquip Ecclesiastice sententiae, confessio, & penitentia a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latit, quibus quoniam collaudati existunt, ad singulari prefessionis duxi-

xat consequendum huius serie absolventes, & absolves fuit certenter, huiusmodi supplicationibus inclinata discretionis tua per Apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis Abbatissae & Monialibus prefatis, & aliis, qui fuerint evocandi non cum singulis filiis ciborum monasteriorum Procuratoribus, prescatius, quod Abdatisse & Monialibus prefatis de cetero perpetuis jactu temporibus in singulis monasteriis praeditis tot paillas, quos ex coramdem bonis sine preventibus poterent aliquip penitentia nulli sustentari, recipere debent, quodque ipsi Abbatissae & Moniales ad id cogi, & compelli valent, & ultra non agint ducentis aut, & conjuncta reflexione a singulis ex poenitentiis vobis recipiendi petent, aut quavis titulo seu colore recipere nequerunt, de ciborum Procuratorum, vel majoris partis coram consensu statuerunt, & ordinare auferuntur nostra procurae. Et nihilominus si Statutum, & ordinationem huiusmodi pro te fieri coegerit, illa perpermo inviolabiliter observari facias. Contradicentes per ensuunt Ecclesiasticam competendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus Apostolicis, & Provincialibus, & Syndicibus Confraternitatis & Ordinationibus, nec non Monasteriis, & Ordinum prædictorum parente, confirmatione Apostolica, vel quavis fixitate illa laboratis contraria quibusdamque aut illi Abbatissae & Monialibus prefatis, vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab Apostolica sit Secolo indicatum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non posset per litteras Apostolicas non facientes placem & expressam, se de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem. Datum Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo decimo septimo VII. Idus Augusti, Pontificatus nostri anno quinto. Cyprianus.

Virgines autem S. Clara, quoniam se Festrum Minorum, quos Conventuales vocant, regimini eximi, tradique in curam & disciplinam Festrum Minorum cupibant, quoniam Observantes appellant. Leo ultra solatus illorum consilium & voluntatem approbat diplomate illud in scripto sub exitum anni 1518.

Les Tres X. Deciles in Civili filie sal. & Octo-
bris de tempore
anno 1518.
Clara fab
Tauris
Minorum
conventu
consilium
du.

Apofolica licet. Exposit nobis noper facilis, quod hanc res & Monasterium vestrum job cu-
regim Præterum Ordinis Minorum Con-
ventuum nuncupatum Provinciae Dalmatiae
tunc morem sibi Ordini fucis, tempi pro
spirituali coniunctione regula, & ut rem gra-
cum dilectis filiis Rectori & Consiliori, &
tei populi Civitatis Regiusque facere volentes,
in loco Capitulari ac solum campana legitime
congregate, & in praesentia tunc Vicarii V. Fratris nostri Archiepiscopi Regiusque, & eorum
Notario & testibus fiducibus expositis de ex-
tero usque amplius esse job cura dilectorum
Fratrum Conventualium, sed cura & regimini di-
lissim domus S. Francisci Regiusque dicti Ordinis
de Observantia, de quorum odore bene fave,
& rite suauitatem satis bene informata eratis,
ubi hinc suauopere desiderate ac nolle, quod u-
nus ex Fratribus dicta domus S. Francisci de Ob-
servantia in Capitulo coramdem Festrum de Ob-
servantia pro tempore, & in ipso Capitulo elec-
tus tunc declarari Capellanus Ecclesie vestred
Monasterii, ac Consilij rector, & curam au-
marum vestiarum habere, & confessiones ante-
rit, & Sacraenta Ecclesiastica vobis ministrare debe-

Quoniam
pro vir-
gine
plus
diffinita.

dobet ex modo, quo tunc Confessor & Capellanus ex Fratribus Conventualibus facere conseruerat, ac Monasterio Fratrum de Observantia Provincia Regulistica juxta dictam normam pro tempore existens officiam, ac modis, ritus & ceremonias, quas & quas dictis Ministeriis Fratrum Conventualium Provinciae Dalmaticae habuerit tenet in vobis tam in receptione Monastrium vestri Monasteriorum, & professione confessione, quam alii ad eam officium pertinentibus quod spiritualiter exercere conseruerat, extremitate poset ea tamen conditione, quod vos sub regula sub qua, & modo vivendi quo tuu traxis, perpetuo remaneat sine aliquo innovatione vivendi, quodque Confessor & Capellanus, & Minister, & ceteri Fratres de Observantia dicta Provincia Regulistica norma legar, seu vivendi modum aut formam vobis imponeat nequeat, nisi de his temporaliis rebus, & Monasteriorum vestrum prouo modo se introveratur, cum illorum administratio ad Procuratores dicti Monasteriorum ad Relegem & Consilium civitatis basijus depositari solitus de antiqua constitutione pertinet ad Relegem & Consilium basijus, ut requisiti ipsi prouisione omnium confirmationem a vobis & Sede apostolica imperare, & cetero Fratris de Observantia Provincia Ragusina basijus sub pauci & censuris, ut curam vestram sapienter debet, per normandam, obseruare vellet, constitutis etiam certis procuratores vestros ad praemissa peragendo, & obtinenda, prout in instrumento publico defavor co-fello, quod diligenter impici & legi fecimus, plenius constitutis. Quare tunc pro infra scripti Procuratori vestri, quam Relegis & Consilii basijus parte notis damniliter fuit supplicatum, ut praemissa querimus pro illorum subscriptis primi robori Apostolica Confirmationis observere, aliasque in praemissa operacione proprie de dignitate apostolica signaturum. Nos itaque attentes, quod litteris concordia concordem Fratrum Conventualium & de Observantia regata, quod si Fratris Donorum Fratrum Conventualium Fratribus de Observantia subvenire volentibus, subvenire certo modo tunc expresso permittit basijus pro & boclo desiderio vestro, ut Relegis, Consilii, & Commissariis basijus libere annuimus, & propterea nonna praemissa collatorata apostolica teure presertim approbamus & confirmamus, praefectis scriptis patriciis communimus, supplicant omnes & singulis desellar justis & facti, si qui forsan intervenientem loztem. Et sibiolumus pro praei cautela vos a causa & regimine dictorum Fratrum Conventualium Provinciae Dalmaticae perpetuo eximimus, & totaliter liberamus, tisque causa & regimini dictorum Fratrum de Observantia Provincia Ragusina basijus modo & formis separabitis, cum ad hanc dicti Patris de Albo Clericis Regulisti familiaris & Camerarius nostri, Procuratori vestri ad hoc a vobis speciale mandatos habentis, expressis accessdat officio, perpetua subiecimus, ac eidem Ministerio Provincia Ragusina, & Fratribus dictis domis s. Francisci de Observantia sub excusacionis lati sententiis peccata mendacium, quatenus cursum, regnum, & administrationem animarum vestrum & Monasteriorum vestrum modo punitio recipiat, illosque exercitare, ut animas vestras Deo iuraretant. Quecunq; dilectis filiis Archidiacoно & Archipreposito Ecclesie Ragusina, ac Vicario prefati Archipiscopi in

In hunc
annis Vicaria
Archipiscopii
capella de
cunctis.

Universis & singulis has nostras litteras presentes, sine hac notitia publicam & autenticam instrumentum visuisse, litteris, pariter & auditius, quicunque infra scriptum tangit negotiam, seu tangere potest quoniamlibet in factum, quibuscumque nominibus confitetur, aut quacunque prouulgent dignitate, Nos Alvius Cervinus Abbas Monasteriorum s. Jacobi de Vigogna extra muros Ragusii, & Reverendissimi in Christo Patris D. Rinaldi Gratiani de Cotigola Archiepiscopi Ragusini in spirituallib; Vicarius generalis, ac Vito de Gozzi Archipresbytero in claustrum Monasteriorum cum convenientem, presentibus Auxiliis, ac ceteris Virginibus, eadem publice legi, & hoc decreto promulgatis iustitiae vestre, ut Relegis, Consilii, & Commissariis basijus libere annuimus, & propterea nonna praemissa collatorata apostolica teure presertim approbamus & confirmamus, praefectis scriptis patriciis communimus, supplicant omnes & singulis desellar justis & facti, si qui forsan intervenientem loztem. Et sibiolumus pro praei cautela vos a causa & regimine dictorum Fratrum Conventualium Provinciae Dalmaticae perpetuo eximimus, & totaliter liberamus, tisque causa & regimini dictorum Fratrum de Observantia Provincia Ragusina basijus modo & formis separabitis, cum ad hanc dicti Patris de Albo Clericis Regulisti familiaris & Camerarius nostri, Procuratori vestri ad hoc a vobis speciale mandatos habentis, expressis accessdat officio, perpetua subiecimus, ac eidem Ministerio Provincia Ragusina, & Fratribus dictis domis s. Francisci de Observantia sub excusacionis lati sententiis peccata mendacium, quatenus cursum, regnum, & administrationem animarum vestrum & Monasteriorum vestrum modo punitio recipiat, illosque exercitare, ut animas vestras Deo iuraretant. Quecunq; dilectis filiis Archidiacoно & Archipreposito Ecclesie Ragusina, ac Vicario prefati Archipiscopi in

deo litteris Apostolicis principaliiter nominatae, eorum Regularis publicae, & reliquo infra scriptis presentatae, illa, quae dicitur reverentia, acceptimus hujusce sub recto. — Leo Papa X. Et. — Dicit querens quidem litteratum Apostolicum presentationem & receptionem eobis & per nos, ut premitur, factas, fuiimus per dictas Dominius Franciscam Abbatissam, & Moniales principales in praesentis litteris Apostolicis principaliiter nominatae deinceps cum industria reguimus, quatenus ad executionem dictarum litterarum Apostolicorum, & contentorum in eismodi prouidere dignaretur juxta traditionem, seu dictam per eas a dictis Apostolicis predictis nobis formam. Non igitur Abbas & Vicarius, Mariana Archidiocesis, & Vnde Archipresbyter Justices, & executori, atque ad regum requisitionem hujusce sunt iusti, & ratione cognoscunt, voluntate mandatum Apostolicum sapienter nobis in hac parte directum reverenter exequi, ut tenemus idcirco Autoritatem Apostolicam nobis conuersi, & qua fungeremus in hoc parte, litteras Apostolicas, huiusque nostram processum, et omnia & legata in eis continentia regis omnia & singulis supradictis, quibus praesetae nostrarum processus diriguntur, intimamus, insinuamus, & recitamus, ac de dictis, & cunctis vestrum mandatis deducimus, & deduci voluntas per processus, ratione nihilquibus, & vestram quicquid in falsoce terore praesentiam requiri, monitus primo, secundo, tertio, & peremptorio communiceat, sed in divitiae, ac rebus & vestram callidet in solidum in recte s. obedientie, & sub infra scriptis sententiis diligenter precipitio mandamus, quatuor infra sex dictum spatiu post presentationem seu notificationem & requisitionem pro parte dictarum Dominius Abbatissa & Monialium principaliorum nobis seu alteri vestrum desuper factas immicante legentes, quorum sex dies, aor pro primo, sunt pro secundo, & reliquo dies dicti vestri universi & singulis supradictis pro tertio & peremptorio termino, & monitione Canonica officiis, praemonitis litteres Apostolicas, & hanc vestrum processum, & omnia & singula in eis contenta, ubi, & quaque episcopis faciunt, & pro parte moderna, & pro tempore existentiam Abbatissae & Monialium dicti Monasterii super hoc facilius requisiti, solemniter publicantes, eisdemque Dominius Abbatissa & Monialibus in eis circa in eisdem litteris, & processibus officiis defensione praesidio sufficiens, facilius castum praefertas litteres Apostolicas, & processus nolles, et omnia & singula in eis contenta inviolabilitate observari, non permittentes eas per Missam super illis, & Fratres Conventuales Ordinis Minorum Provinciae Dalmatiae, seu qualunque alias, eisdemque statim, qualitatibus, vel conditionibus faciunt, quomodo libet inviolari, habentes sub leuenti, tenui, & pauci infra scriptis dictis Monilia & fratribus Conventualibus, ac nobis omnibus & singulis supradictis, quibus praesetae nostrarum processus diriguntur, omninoque aliis, & singulis, eisdemque dignitatibus, statim, gradus, ordinis, vel conditio nis exstant, & qualunque ecclesiasticis vel mundo proficiunt dignitate, ne prefatis Dominibus Abbatissae & Monialibus dicti Monasterii nunc & pro tempore existentibus, quoniamque praesentis litteris Apostolicis, & praesenti nomine processu ac in eis contentis omnibus & finis

gutis gaudere possint & reclamant, impeditum est quodque praesets, seu praefacti, queris quicquid colore vel ... publici vel occulti scribere vel indicare. Quod si forte premis omnia & singula nos adimpleremus, seu recusaverint contumaciter a simpleri, seu quicunque in contrarium faciatis, seu faciatis, an alias prauissim mandatis, ac monitionibus nostris hujusce, immo vero Apostolicis una pararcet, seu pertinet realiter, vel cum effectu, nos is vos omnes & singulos supradictos, & quilibet, qui faciatis seu faciatis in premis capitulo, & generaliter in generaliis qualibet, & rebetes ex nunc primis ex iure, & ex iure prete ex nunc singulariter in singulis predictis sex dictarum Canonica monitione premisso extemporalis, in Capitulo vero, Conventus, & Collegia quoque in eis forsitan delinquentes suspensions a diriuit, & in ipsorum decipiendum & rebellium Ecclesias, Monasterios, & Capellis interdicti Ecclesiasticis sententias fecimus in his servit, & ceteris promulgamus. Ceterum cum ad executionem premisso alterius facientes res quasque quod praesetae personaliter interesset, pluribus aliis etatis legitime praesul negotiis, universi & legali Domini Abbatibus, Prioribus, Propositis, Decanis, Archidiaconis, tam Cathedralium, quam Collegiatarum Canonicis, Parochialiumque Ecclesiastiarum Rebelliorum, seu loca tenentibus curiam, Plebanis, viceplenibus, Archipresbyteris, Vicaris quoque perpetuis, Altitatis, Capillarum, Presbyteris, Curatis & novatis, easterique viris ecclesiasticis, in qualibetque ligitationibus, gradibus, vel officiis, Clerici, Notariis, & tabellionibus quilibetcumque que publicis per Civitatem, & Diocesum Ragusanum, ac alias publice constitutis, & coram cuilibet soper ulteriori executione dicti Mandati Apostolici, atque nostris facienda, autoritate te nente praesentis plenarie communis vi ceteris nostris, donec eas ad nos specialiter & expresse doceimus revocandas, quas nos clam, & cetero quicquid eisdem autoritate & tenore praesentiam requiri, & monitus primo, secundus, & tertio & peremptorio termino, ac monitione Canonica officiis communiqueremus, & divisione, eisque ubilibus, & coram cuilibet in virtute s. Obedientie, & sub execracione canonicis paucis, quam in eis, & coram quicquid est, nisi faciunt, quia mandamus, ferimus in dictis scriptis, diligenter precipiendo mandantes, quatuor infra sex dies post presentationem, seu notificationem praesentiam, & requisitionem a parte dictarum Dominius Abbatissa & Monialium principaliorum eis seu coram alteri desuper factis inviolante sequentes, quos dies ipsi, & coram cuilibet pro omni dilatione, termino que peremptio ac monitione Canonica officiis ita tamquam, quod in his exequendis alter alterum non expellit, nec unius pro alio seu per alium se exceptat. Ad nos omnes & singulos supradictos, quibus hujusce nostrarum processus diriguntur, nec nos ad Ecclesiastis hujusce personisque, & loca alia, de quibus ubi, quando, & quaque extremitate faciunt, personaliter accedat, & prefatas litteras Apostolicas, huiusque nostrum processum, ac omnia & singula in eis contenta nobis omnibus & singulis supra dictis factis, & divisione legant, intiment, & fideliciter publicent procurent praesentias litteras Apostolicas & banc nostram processum, ac omnia & finis

¶ singulis in eis contenta, ubi & quando oper fuerit, & pro parte modica & pro tempore existentia Abbatissae & Monialium illi Monachorum saper hoc fuerit requisi sollemniter publicatus, etiamque dominicas Abbatissas, & monialibus in circa contenta in eisdem litteris & processione infra dicti defensionis praesertim officiis faciat eadem praesentias litteras Appositi, & processus nostros, et omnia & singula in eis contenta inviolabiliter observari, non permittentes eas saper nisi per Monasterium & Fratres Conversos Ordinis Monasterii Premonstratensium Dolentes, seu quoniamque alio conspicue qualitate, statim, & conditione facient, quoniamque velletur. Et generaliter omnia alia, & singula nobis in hac parte contenta plenaria, & integre exequuntur paxia predictarum litterarum Apostolicarum, & presentis nostri processus nim, formam, & reservam, ita tamen, quod dicti subdelegati, & quicunque alter sit eis noster, in predictis litteris Dominebas Abbatissae & Monialium principalius valent accipere quoniamque in predictis, neque in processione per nos habent, eas servandas per nos lati abdolent & suspendendo a dignitate immutare. In eisdem autem, que tenuerunt Dominebas Abbatissae & Monialium in predictis intercessis, & quoniamque obesse, praefatis subdelegatis notari, & quoniamque aliis postulatis omnino sancgamur. Si si contingat nos super transactis in aliquo procedere, de quo nobis postularemus omniondam resarcimur, nos antea nostra propria commissariam nostram bugiis in aliis revocare, nisi de revocatione ipsa specialiter & expressam in litteris nostris fecerimus mentiorum. Per processum autem obiectus nostrum columnas, nec intendimus nostis in aliquo prejucicium collegi, quoniamque ipsis & eorum alter servato tamen hic nobis processu huiusmodi negotio processere volunt, prout eis visum facit experiri. Praefatis quoque litteris Apostolicis, huiusque nostrae processione, ac omnis & singulae buoies negligeantur tangentibus vobis peccata dilesas Dominebas Abbatissam & Monialium removere, & non per nos, aut aliquo vestrum, sed quoniamque alium ipsius iuratis, & ac eorum voluntatis quoniamque detinari. Contentum vero facientes praefatis nostris sententiis, prout in his scriptis latera sunt, ipsifabula voluntus subiecere. Mandamus tamen capi facti de processu eam petentibus, & habere debet, perentem quidem sempibes & expensis. Abbatissam vero omnium, & singularem, qui praefatis nostris sententiis, aut eorum aliquam inservient, seu incurvant quaque modo, nobis, & superiori nostro testamento reservamus. In quibus omnian, & singularan suam & testimonium predictissimum presentes litteras sine praefatis publicum instrumentum processione suscepimus ad se evocantes, sine constitutus, exinde fieri, & per Notarium publicum infra scriptum subscrivere, & publicari mandavimus, signisque praefatis Reverendissimi Domini Archiepiscopi nostri Ragusini ob servatum nostrum proprii sellitus, & scimus approbationem communiri. Datum & anno alium Ragusini in Cleristro praefati Monasterii S. Clara sub anno a Nativitate Domini MDXIX. Iudicium VII. die vero sexta mensis Decembris, praesentibus isdem locis, patre D. Neriis Baroni Juriis utrilibet Doctori, & D. Martino de Bocadillo Arsimi Mogliano, & Presbiteri Ragusiniis iustis ad pre-

missa votatis, habitis, & rogatis:

Et ego Joannes Zappone Clericus Ragusinus publicus imperiali exercitatu Reuter, & Cataria Archiclericalis Ragusina scribi, & Cattilariae patens, qui dictorum litterarum Apostolicarum presentationem, receptionem, monitionem, & requisitionem precessum, sententiarum, & censoriarum sollicitationem, subdelegationem, praetereaque processus petitionem, & decreto abhunc alii & jugulit, dum sit, ne praemittatur, per processum Reverendissimi Patres D. Aloysium Vicarius, D. Marinum Archidiaconom, ac D. Petrum Archiclericorum, Iudices & excensorum praefatos, ac coram eis faciunt, & agerentur, cum supradictis iustis, presbiteri interfici, tamen omnia & singula sit fieri recte & solidi, ac in solam sumptu, itaque hoc praeceptum publicum instrumentum manu mea propria scripti, & subscripsi, & in hunc publicam formam Rediles recti, signaque & nomine nostri salitis, & confiteor nos cum praefatis Reverendissimi D. Archiepiscopi nostri Ragusini signili de manus praestitorum DD. Iudicium & excensorum appositis figuris in fidem omnium & singulorum predictarum regant & requirant.

Raynaldi acutus, Augustus, silentius. Raynaldus cum paucis annis ad gubernacula Ecclesie sededit, in Italiam dicitur anno, ut erit, 1546., cum Leo mandata pro Vitozibus Clariss superiori relata exequenda munus Vicario generali Archiepiscopii commisit anno certe 1519. Achilii de Crassis Episcopi Bononiensi Vicarii generali operam nubat, ut doceat tabula, que apud Gratianos Cocomitentibus observatur in quibus ipsolem fidem habet ab illo creatum Doctorem, sille ex facultate sibi tradita a Leonis X. Marcum fratrem sui filium Archiclericorum oppidi Cotiliensis. Anno 1519. 21. I. Maji nos Raynaldus Gratianus de Cetigno Dei & Apostolica Sedis gratia Archiepiscopus Ragusini, nec non Reverendi in Clerico Patris & D. Domini Achilli Graffi S. Marie Trastiby, Presb. Card. Episcopi Bononiensi Suffraganius & Vic. Gen. Eccl. Dum aberat, ecclesiasticam administrationem commendavit Matthaeo de Viraris ex Ordine Franciscano Metropolite Amoldensi, five Amida, que civitas est Archiepiscopalis Meltemiatis; cuius vicarii opera in Episcopali munere etiam ante dictum uectabor, ut doceat Petrarci apud Petrum Rodolphum lib. 2. Histor. Scaph. Relig. Anno 1517. Episcopas, & metropolitam Suffraganum Ragusini F. Mattheus de Viraris: idem confirmat Vadino Tomo VIII. Annal. tandemque operam illi pavalle legitor etiam Aloysius, five Ludovicus Tiberio Cervatius Abbas S. Jacobi de Vilalba; is, qui suorum temporum Commentarios diligentissime scripsit; ita enim ex laudatis litteris Leonis anni 1518. ejusque Aloysii de cesso; tum in Matricola S. Georgii Gratiani notatione reporto: Nos Aloysius Abbas S. Jacobi extra muros, venens Vicarius generalis Raynoldi D.D. Raynaldi Gratiani, Iudiciorum Ordinarius, & Cogitor causarum &c.

Illi temporibus ingentis ex terramoto exstincta Civitas & Republica acceptis. Anno Raynoldi 1520. 19. Kal. Maij, quem in diem incidenter sancti Petri, Clerici redentes in celum, maximus terro mortis, & horribilis exitit, qui plurima cum in civitate, cum extra in villa circumiectis, adiicia duxit, virologus tunc latrogi prostravit. & nasci vobis est Mons

Mons Vergaeus, ut proponendo in ruinam & exitium orbis, cui a tergo suprimeret; sed haeciam Virgo Deipara, que cum S. Blasius quibusdam patre hominibus spectaculum prebuti dicitur, sufficere dextera summi lucis ne radicem evulsum collabatur. Civitas ope ultima gravissimo pericolo exempta solita Deo. Superstite gratias egit, & Sacrum prope Catonum Franciscanorum ad honorem cultumque Chiesa ascendente in eorum resarciva, quod singularis annis memoriam tam infugio beneficii Divinitatis accepti recolende causa, publicis supplicationes, pro gracie anino inviteret solerit. Trifiliatum horum malorum aliquantum immunitate mors Selini regis Taurorum, de cuius obitu, quo ingens metu Chilensis omnes, & pericula levatae fuit, Rector & Senatus Iustinianum buxum ad Leonem miserunt, si quis subiectus litteris & gratias quam amplissimas agit; & illorum erga Sidem Apostolicum egregium studium & eximiam voluntatem collaudavit.

LXXXII. Leo Papa X. dilectis filii sal. & Apostolicam beneficium. Non posse nobis gratias nuntius affirsi eo, quod ad nos multa diligenter & nobis missus Damiani Allegretti, natus acutus de morte Selini Taurorum Tyranni, quem quidam ordine ovatis & praudente exponente libenterm concurvamus, gratiasque de ea re. Dux episcopi maximo egimus, qui sive Religioni & Christi fiduciarum innocentiam excellimimus, paternissimisque doftene suuimus, nolque omnes securos ab illo, atque tuos fuisse. Et diligenter deversuero pietatis valle in Davino comprehendamus, quae quidam ex nobis precetti fore fuerit, tua vero hoc tempore pacifici fore pacuissimus. Hortular autem vos, ut quia post hoc ex Oriente ad vos perveneret, ta ad nos, quoniammodum bellum fecisti, perfregida carceris. Ea cuius certe putabimus, que a vobis acceptemus. Reliqua ab eodem Pontilio vello intelligitis, quem nobis remittimus, & commendamus. Datum Roma apud S. Petrum sub anno Piscatoris die VIII. Decembrie MDXX. Pontificatus vestri anno octavo. — Benedictus.

Extra. Dilicellis filii Regio & Consilio Cives et Regis.

Cum vera pars Comodii S. Mariae de Casello tertiorum coruisset, vobis illi illud spati, quod ex ea resia vacuum fuerat, converti ad laxitudinem & explicandum plateam, que ante Basilicam Cathedralm admodum angusta erat; itemque ut aqua & proximis monitibus ad commodam & leviam Cursum dereliqueret, tam per agros & fundos, quod Monasterium Lacomensem & S. Clara, aliisque plaz loca spectabant, reduci oporteat. Itemque, quod ex decreto Senatus factum fuerat, ut ratum haberet, Leonem Pontificem rogarent, pollicisti consensum isti, quidquid detrimenti ex agrorum & soli diminutione Monasterio illa capisceret. Illud quoque postulatum est, ut Prioribus Monasteriorum & Ecclesiasticis Recret ex fundis ecclesiasticis partem aliquam ostendere, aut in perpetuum emphyteum tenere, ut pecunia inde confici posset ad restituenda vel restauranda facta utilicia, que comedem terram vel collapta vel labefacta fuerant. Et Pontifex iusti ad Archidiacionem, & Archipepsyterum ad Primicerium litteris iussi his omnibus postulatis indulgeret, in hanc testempsum,

Leo Papa X. dilectis filii sal. & Apostolicam beneficium. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii ut quod Communites Regasianas, quod diles ipsi voluntates facerent, pro publica utilitate tam facultari quod regularius professum Civitatis Regasianae agant ad fontem diles Civitatis conducta faceret, aquas ipsas per certas peitias tergum ad S. Clara, & Eccl. Monasteria Monachorum & fortior deca pio spectaculo duci fecerunt, & eam pars expedita domus Monasterii Montalbani S. Maria de Castello predicta Civitatis prope Cathedralem Ecclesiam existens ex territorio, quod prefecti avos in die Ascensionis Domini in ea Civitate fuit, directa fuisse, pro decore ipsius Cathedrales Ecclesie, qua platta taretur, & ejus platea illam copiaria ex terra intinxerit, ut Monasterii & Ecclesiae, ac leuis predictis congruentem daret recomprophanum, predeparare parati existunt, & quia ex hujusmodi terrenis quamplurima utilicia Ecclesiastica, & Monasteriorum diles Civitatis & Diocesis Ragagiae partim dura, partim vero adeo exculfa facentes, ut minima nuerint, sique ferundam, nisi exenti reparatio faceretur, quod utilicia ipsa brevi tempore solo aquas erunt, illaque per illos, ad quos illorum reparato pertinet, reparari, & restaurari non possint, nisi ex aliqua bona Ecclesiastica, & Monasteriorum hujusmodi in emphtyceum perpetuum pro iusto & rationabilis canone excedent, aut illa pro iusto pretio vendendi, & primum inde proveniens in reparacionem & restauracionem hujusmodi convertientem licet concedatur. Quae pro parte Communites predicatorum Nobis suis impletis supplicant, ut Vt. Fratii Archiepiscopi, & Aliellis filii Ragusini, & illarum Collegiarum Ecclesiastarum Capitulo, nec non Monasteriorum Abbatibus, & Abbatissis, illarumque vel Prioratum tam vicorum quam nullius, quoniamvis Ordinem Ordinem in Civitate, & Diocesi predicti consilientem convincitur, fini Prioribus ac Priorissis, aliquique personae beneficiis Ecclesiasticae facultari & regularia in eiusdem Civitate & Diocesi obtinientibus, tota bona immobilia & proprietates, qas de coronam Communiciantur, et coronam ad officiorum Ecclesiasticorum, Monasteriorum, Prioratum, & Beneficiorum predicatorum reparacionem facient necessaria, emphtyceum perpetuum concedi, & liberte revestiri, & alienandi licentiam, & facultatione concessere, aliquique in predictis opportunitate providere ad benötigata Apostolica dignitatem. Nos igitur de premissis certaine uenturis non habentes hujusmodi supplicationibus indutus, & discreti velles autoritate Apostolica reverente praelectionem commitimus, & mandamus, quoniam eisdem Ecclesiastarum Capitulo, & Monasteriorum Abbatibus, & Abbatissis, & dili Prioribus, ant Beneficiis hujusmodi obtinientibus pro officiorum Ecclesiastarum, & Monasteriorum, ac Beneficiorum hujusmodi reparacione alto necessarie, ut ea non fallat, ruina sacrificata, rursum illud formidante posset, ut bona & proprietates, quae pro hujusmodi necessitate reparacione facient necessaria, in emphtyceum perpetuum pro iusto & rationabilis canone excedent, fini pro iusto, & rationabilis pretio libere vendendi, & prestatim, quod inde provenient, seu census hujusmodi in reparacionem, & restauracionem officiorum hujusmodi, et non in alios usus conversionem, dimicato Monasteris et Beneficiis predictis remaneant bona, ex quorum fruilibus pri-

first Moniales et Rettore Beneficiorum sustentato-
rum, ac eis Communis solus pro aquibus
buquematu, et partem domorum pro plena Ecclesie
Catholicae, et residuam, data prius Mo-
nasterii, & aliis Ecclesiis, & locis pris-
cauia recompensa, pro publicis utilitatibus percep-
tis etiam beatitudinem autoritate nostra conceditis.
Non obstatibus Constitutionibus, & Ordinibus
Apostolicis, ac quibus via statuit, & constitua-
tum, iuramento, confirmatione Apostolica,
vel quocunq; sumitatis alia raborat, certeque
contraria quibuscumque. Datum in Villa nostra
Mariana sub anno Piscatoris die X. Decembri
MDXX. Pontificatus veltri anni clero. — Remedium.

Exira. Dilectis filiis Archidiaconis, & Ar-
chidiacopib; et Primicerio Ecclesie Ragusinae.

Intera hoc anno 1519. Raynaldus voluntar-
ia cessione nancium Ecclesie Ragusinae remi-
fuit; & post obitum Achilii Cralli Episcopi
Bononiensis anno 1512. exiliisti, in patriam
locutus. Mortuus est Cotineola anno 1519. &
in xto S. Stephani, que principia est totius
oppidi bonifaciorum loco sepultus fuit, eaque
post triennio eius frates germani amantil-
lumi, ac mortuum ad latum Ara maxima
monumentum et marmore extinxerunt, in quo
ipius corpus humili simulo exceptum con-
serderunt, & hunc caerule tabula marmores in-
scribendum curarunt.

Raynaldus Gratianus Thoregarum ultimus, post
natura electoratus, totius Ordinis Minorum Ge-
neralium Minister, inde ob egregia ejus in utrague
Hispania pro Religioni facta, ab Iulio II.
Post Max. et Ragusino Archiepiscoporum de-
lello.

Fratres pientissimi ore proprio peluerunt.

M.D.XXXI.

Anno annos fere quatuordecim cum faber quidam, cui nescio quid operis imperatur fuit,
particem a tergo ejus monasterioum seu
confidit, seu calo protulit, area recta, et
ex quo referata, corpus Gratiani inventum ar-
dum illud quidem, & exsecutum, sed plene in-
tegrum, atque intactum, ne ipsa quidem ve-
stimenta pontificalia uilla ex parte veritate ti-
nava abrupta, vel absita: id quod cum mite
calo simile vitium esset, litteras mandari, &
subscriptio doborum scribarum Communis
Cotineolensis confirmari, signoque obligari
placuit. In Consobro Cotineolensi Patrono Mi-
norum S. Francisci, quos Corvegantes vocant,
inter reliquias Ministrorum Generalium totius
Ordinis pieius in tabula ovali vestitus Raynaldus
pontificis habitu atque vestitu, cum pal-
lio super imposito; circa ellipsem grandul-
lis litteris inscriptum legitur: F. Raynaldus
Gratianus et Cotineolensis Generalis XXXXI. electus
Rome MCCCCV., qui post quadrigentianis crea-
tor fuit Episcopus Ragusinus. Et infra tabulam
subiecta illi incipit: F. Raynaldus Gratianus
Generalis XXXI. liberalium artium cognitionem
affectione Parisiam se contulit, ut solidioribus
litteris doceret; quibus comparatio Bononiae &
Pontificis Theologian eximie professa est. A Ju-
lio II. in precio habitus missar est Testator in
Hispaniam: inde Romam reverens in Supremam
Quatinus Monasterium electus est. Propterea obser-
vati sunt cum Faberius Cotineoliensis & F.
Franciscus de Novare, mox Sexto IV. edita. Ab
eodem Pontifice postea Ragusina Ecclesie Traj-
sus Suffraganeus. Villa sua fuit in Cotineola
MDXXIX, tumulataque agud ad. C. Secu ader-